
  

 

15965/23    VS/rzi  

 ECOFIN.1.A  LT 
 

 

 

Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2023 m. gruodžio 5 d. 
(OR. en) 
 
 
15965/23 
 
 
 
 
ECOFIN 1279 
UEM 416 
FIN 1239 

 

 

Tarpinstitucinė byla: 
2023/0424(NLE) 

 

  

 

TEISĖS AKTAI IR KITI DOKUMENTAI 

Dalykas: TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS, kuriuo iš dalies keičiamas 
2021 m. rugsėjo 8 d. Įgyvendinimo sprendimas dėl Airijos ekonomikos 
gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

  



 

 

15965/23    VS/rzi 1 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

TARYBOS ĮGYVENDINIMO SPRENDIMAS 

… m. … … d. 

kuriuo iš dalies keičiamas 2021 m. rugsėjo 8 d. Įgyvendinimo sprendimas  

dėl Airijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo 

EUROPOS SĄJUNGOS TARYBA, 

atsižvelgdama į Sutartį dėl Europos Sąjungos veikimo, 

atsižvelgdama į 2021 m. vasario 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES) 2021/241, 

kuriuo nustatoma ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė,1 ypač į jo 20 straipsnio 

1 dalį, 

atsižvelgdama į Europos Komisijos pasiūlymą, 

                                                 
1 OL L 57, 2021 2 18, p. 17. 



 

 

15965/23    VS/rzi 2 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

kadangi: 

(1) 2021 m. gegužės 28 d. Airijai pateikus nacionalinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, Komisija Tarybai pasiūlė jį įvertinti teigiamai. 2021 m. rugsėjo 8 d. 

Taryba teigiamą Airijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimą 

patvirtino įgyvendinimo sprendimu (toliau – 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas)1; 

(2) pagal Reglamento (ES) 2021/241 11 straipsnio 2 dalį didžiausias finansinis įnašas 

kiekvienos valstybės negrąžintinai finansinei paramai pagal toje dalyje nustatytą metodiką 

turėjo būti atnaujintas ne vėliau kaip 2022 m. birželio 30 d. To atnaujinimo rezultatus 

2022 m. birželio 30 d. Komisija pateikė Europos Parlamentui ir Tarybai; 

(3) 2023 m. gegužės 22 d. pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnio 1 dalį Airija 

Komisijai pateikė iš dalies pakeistą nacionalinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą. Airijai pateikus pakeistą nacionalinį ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo planą, Komisija Tarybai pasiūlė jį įvertinti teigiamai. Taryba teigiamą įvertinimą 

patvirtino 2023 m. liepos 14 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimu2; 

                                                 
1 Žr. dok. ST 11046/21 INIT ir ST 11046/21 ADD 1, http://register.consilium.europa.eu. 
2 Žr. dok. ST 11336/23, http://register.consilium.europa.eu. 



 

 

15965/23    VS/rzi 3 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(4) 2023 m. liepos 14 d. per Europos semestrą Taryba pateikė Airijai rekomendacijų. Taryba 

Airijai rekomendavo, inter alia, užtikrinti valstybinės pensijų sistemos fiskalinį tvarumą, 

skubiau investuoti siekiant paspartinti žiedinę ekonomiką ir į geriamojo vandens ir nuotekų 

infrastruktūrą. Be to, Taryba Airijai rekomendavo mažinti bendrą priklausomybę nuo 

iškastinio kuro, sutelkti pastangas į elektros energijos sistemos lankstumą ir gerinti 

energetikos sistemos integravimą racionalizuojant atsinaujinančiųjų energijos išteklių, 

kaupimo ir tinklo jungčių planavimo ir leidimų išdavimo sistemą. Taryba Airijai taip pat 

rekomendavo įgyvendinti papildomas priemones, padedančias didinti energijos vartojimo 

efektyvumą pastatuose, spartinti viešųjų įkrovimo stotelių, skirtų visai netaršioms 

transporto priemonėms, įrengimą ir sutelkti pastangas siekiant žaliajai pertvarkai reikalingų 

įgūdžių; 

(5) 2023 m. spalio 25 d. Airija Komisijai pateikė antrą pakeistą nacionalinį ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planą. pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plane taip pat atsižvelgiama į didžiausią finansinį įnašą, atnaujintą pagal 

Reglamento (ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį, ir pagal Reglamento (ES) 2021/241 

21 straipsnio 1 dalį Komisijai pateikiamas pagrįstas prašymas pateikti pasiūlymą iš dalies 

pakeisti 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimą, remdamasi tuo, kad dėl 

objektyvių aplinkybių dalies ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano 

įgyvendinti nebeįmanoma. Airijos pateikti ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano pakeitimai susiję su septyniomis priemonėmis; 



 

 

15965/23    VS/rzi 4 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(6) kartu su pakeistu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu pateikta ir 

konsultacijų santrauka. Pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnį Komisija pakeisto 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano aktualumą, veiksmingumą, 

efektyvumą, ir darną įvertino vadovaudamasi to reglamento V priede pateiktomis 

vertinimo gairėmis; 

Atnaujinimas pagal Reglamento (ES) 2021/241 18 straipsnį 

(7) Airijos pateiktame pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane 

atnaujintos dvi priemonės, kad būtų atsižvelgta į atnaujintą didžiausią finansinį įnašą. 

Airija paaiškino, kad, didžiausią finansinį įnašą sumažinus nuo 988 966 534 EUR iki 

914 368 618 EUR, 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimo priede 

nurodytas 1 komponento „Žaliosios pertvarkos spartinimas“ ir 3 komponento „Socialinis ir 

ekonominis atsigavimas ir darbo vietų kūrimas“ dvi priemones iš pakeisto ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano reikia išbraukti; 

(8) tos priemonės yra susijusios su 1 komponento 1.1 investicija „Nebrangaus būsto 

renovavimo paskolų schema“, kuria siekiama skatinti privačias investicijas į energijos 

vartojimo efektyvumą sukuriant mažų palūkanų normų paskolų būstui renovuoti schemą, 

pagrįstą paskolos garantija, kurią valstybė turi suteikti dalyvaujantiems mažmeniniams 

bankams ir kitoms kredito įstaigoms, ir 3 komponento 3.1 investicija „Mokomosios 

praktikos patirties programa“, susijusia su finansavimu, skirtu darbo ieškančių ir 

mažiausiai šešis mėnesius nedirbančių asmenų grįžimui į darbą, siūlant stažuotes ir 

mokymus. Todėl šių priemonių ir su jomis susijusių 1, 2, 3, 78 ir 79 tarpinių bei siektinų 

reikšmių aprašymas turėtų būtų išbrauktas iš 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimo; 



 

 

15965/23    VS/rzi 5 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Daliniai pakeitimai pagal Reglamento (ES) 2021/241 21 straipsnį 

(9) dėl objektyvių aplinkybių Airijos pateiktas iš dalies pakeistas ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo planas daro poveikį penkioms priemonėms; 

(10) pirmasis dalinis pakeitimas susijęs su 1 komponento „Žaliosios pertvarkos spartinimas“ 

1.2 investicija „Spartinti įmonių sektoriaus priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimą“. 

Investicija skirta įmonių priklausomybei nuo iškastinio kuro mažinti skatinant įrengti 

energijos apskaitos ir stebėsenos kontrolės sistemas ir didinant neutralaus anglies dioksido 

poveikio žemos arba vidutinės temperatūros šildymo naudojimą gamybos pramonėje. 

Airija paaiškino, kad šios investicijos 5 siektina reikšmė buvo pakeista siekiant įgyvendinti 

geresnes alternatyvas, kad būtų pasiektas pirminis priemonės užmojis. Visų pirma, galima 

sumažinti didesnį išmetamo CO2 kiekį teikiant paramą mažesniam, bet didesnės apimties, 

projektų skaičiui, nes mažesnės apimties projektų vienos sumažinto CO2 kiekio tonos 

sąnaudos dažniausiai yra didesnės. Tuo remdamasi, Airija paprašė sumažinti siektiną 

įmonių skaičių nuo 750 iki 150, susiedama šį sumažinimą su mažesniu projektų, kuriems 

teikiama didesnė parama, skaičiumi, o tai geriau tinka priemonės tikslui pasiekti. Be to, 

Airija paprašė pakeisti tos pačios priemonės 6 siektiną reikšmę dėl korektūros klaidos, dėl 

kurios pirminiame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane klaidingai 

suprantamas mažinimo potencialas taikant šią priemonę. Airija pateikė įrodymų, kad, kartu 

su pirmiau minėtu 5 siektinos reikšmės pakeitimu, galima pateisinti 6 siektinos reikšmės 

pakeitimą, pagal kurį bendras CO2 kiekis iš viso sumažinamas 40 000 tonų. Be to, dėl tų 

pačių aplinkybių Airija paprašė pakeisti 1.2.1 ir 1.2.2 papriemonių aprašymus, taip pat iš 

dalies pakeisti 4, 5, 6, 7 ir 8 tarpinių ir siektinų reikšmių aprašymus, 4 ir 7 tarpinių 

reikšmių kokybinį rodiklį ir su 7 ir 8 tarpinėmis reikšmėmis susijusią priemonę. 2021 m. 

rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15965/23    VS/rzi 6 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(11) antrasis dalinis pakeitimas yra susijęs su 1 komponento 1.3 investicija „Viešojo sektoriaus 

pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimo programa“. Investicijos tikslas – 

finansuoti esminį viešųjų biurų pastatų modernizavimą investuojant į energijos vartojimo 

efektyvumą ir modernizavimą, siekiant gerokai sumažinti jų anglies pėdsaką ir pailginti jų 

naudojimo trukmę. Airija paaiškino, kad šios priemonės 10 tarpinės reikšmės per nurodytą 

laikotarpį nebeįmanoma pasiekti, nes dėl Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą šalyje yra 

didelis skaičius pabėgėlių, kuriems reikia būsto sprendimų. Dėl vyriausybės pastangų 

mažinti humanitarinės krizės poveikį 10 tarpinei reikšmei pasiekti skirti administraciniai 

ištekliai nukreipti atvykstančių Ukrainos pabėgėlių skubiems būsto ir apgyvendinimo 

poreikiams valdyti. Kadangi Viešųjų darbų tarnybai buvo pavesta parengti skubaus 

Ukrainos pabėgėlių apgyvendinimo sprendimus ir statyti būstus, didelė jos administracinių 

išteklių dalis turėjo būti nedelsiant perskirstyta ir skirta šioms pastangoms. Tai buvo 

nenumatyta aplinkybė, dėl kurios tarnyba turėjo keisti įprastą darbą, todėl 1.3 investiciją 

vėluojama įgyvendinti. Tuo remdamasi Airija paprašė atidėti orientacinę 10 tarpinės 

reikšmės pasiekimo datą 2025 m. ketvirtam ketvirčiui ir iš dalies pakeisti tarpinės reikšmės 

aprašymą. Be to, dėl tų pačių aplinkybių Airija paprašė iš dalies pakeisti šios priemonės 

1.3 investicijos aprašymą, 9, 10 ir 11 tarpinių reikšmių aprašymus ir kokybinius rodiklius 

bei 10 tarpinės reikšmės pavadinimą. 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15965/23    VS/rzi 7 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(12) trečiasis dalinis pakeitimas susijęs su 1 komponento 1.4 investicija „Sudaryti sąlygas 

būsimai elektrifikacijai tikslingai investuojant į Korko priemiestinę geležinkelio liniją“. 

1.4 investicija siekiama plėsti tvaraus judumo politiką Korko regione, mažinti automobilių 

ir didinti viešojo transporto naudojimą, taip prisidedant prie išmetamo šiltnamio efektą 

sukeliančių dujų kiekio mažinimo. Ji apima tris papriemones: a) papildomos tęstinės linijos 

su papildoma platforma Kento stotyje nutiesimas; b) Glauntono–Midltono vieno kelio 

geležinkelio linijos pakeitimas dviejų kelių geležinkelio linija ir c) naujos signalizacijos 

geležinkelio linijose įrengimas. Airija paaiškino, kad reikalavimai, nustatyti aprašyme 

pagal pirmąją papriemonę, susijusiame su pėsčiųjų tilto statyba, pagal kurią numatoma 

nutiesti papildomą tęstinę liniją su papildoma platforma Kento stotyje, buvo pakeisti, kad 

būtų įgyvendintos geresnės alternatyvos ir būtų pasiektas pirminis priemonės užmojis. 

Galimybių ir projektavimo studijas atlikusi nepriklausoma trečioji šalis rekomendavo 

tinkamiausią galimybę – išplėsti esamą platformą. Tuo metu, kai buvo pateiktas pirminis 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas, esamos platformos išplėtimas kaip 

tinkamiausia galimybė nebuvo numatyta. Tuo remdamasi Airija paprašė iš dalies pakeisti 

priemonės pavadinimą ir priemonės aprašymą, taip pat susijusios priemonės 14, 15 ir 

16 tarpines reikšmes, ir 16 tarpinės reikšmės aprašymą, kad būtų atsižvelgta į tai, kad stotis 

gali turėti papildomų pajėgumų ir atitikti prieinamumo reikalavimus, ir taip panaikinti 

poreikį statyti pėsčiųjų tiltą. Be to, dėl tų pačių aplinkybių Airija paprašė iš dalies pakeisti 

šios priemonės trijų subinvesticijų – 1.4.1, 1.4.2 ir 1.4.3 – aprašymus, ir 12 ir 22 tarpinių 

reikšmių pavadinimus ir kokybinius rodiklius. 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15965/23    VS/rzi 8 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(13) ketvirtasis dalinis pakeitimas yra susijęs su 2 komponento („Spartinti ir plėsti skaitmenines 

reformas ir transformaciją“) 2.1 investicija „Bendro vyriausybės duomenų centro 

kūrimas“. Investicija skirta bendram vyriausybės duomenų centrui kurti. Airija paaiškino, 

kad šios priemonės 54 ir 55 tarpinių reikšmių per nurodytą laikotarpį nebegalima pasiekti 

dėl tiekimo grandinės sutrikimų, kuriuos sukėlė Rusijos agresijos karas prieš Ukrainą, taip 

pat dėl infliacijos, darančios poveikį statybinių medžiagų kainoms, taip pat dėl išaugusių 

energijos kainų. Dėl padidėjusių išlaidų konkurso procesas buvo atidėtas, nes reikėjo 

peržiūrėti duomenų centro statybos ekonominį planą, gauti papildomą finansavimą ir prieš 

sudarant sutartį gauti vyriausybės pritarimą. Be to, Airija paaiškino, kad dėl pirmiau 

minėto atidėjimo 55 reikšmės, susijusio su reikalavimu perkelti keturių organizacijų 

serverius ir paslaugas į naująjį vyriausybės duomenų centrą, pasiekti nebeįmanoma, o 

vėliau nuo statybos užbaigimo iki Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

priemonės pabaigos liktų tik vieni metai. Tuo remdamasi Airija paprašė atidėti pagal 54 ir 

55 tarpines reikšmes numatytą užbaigimą atitinkamai iki 2025 m. antrojo ketvirčio ir 

2026 m. antrojo ketvirčio ir sumažinti pagal 55 siektiną reikšmę numatytą keturių 

organizacijų serverių ir paslaugų perkėlimą į naująjį vyriausybės duomenų centrą iki dviejų 

organizacijų serverių ir paslaugų perkėlimo. Be to, dėl tų pačių aplinkybių Airija paprašė iš 

dalies pakeisti 2.1 priemonės aprašymą ir 55 siektinos reikšmės aprašymą. 2021 m. 

rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15965/23    VS/rzi 9 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(14) penktasis dalinis pakeitimas yra susijęs su 3 komponento 3.2 investicija „SOLAS programa, 

susijusi su ekonomikos atsigavimu, įgūdžiais ir reagavimu į krizę“. Investicija skirta 

perkvalifikavimo ir kvalifikacijos kėlimo veiklai finansuoti, siekiant suteikti dalyviams 

dvejopai pertvarkai reikalingų įgūdžių, taip pat tiksliniams sektoriams, kuriuose yra 

užimtumo galimybių, remti. Airija paaiškino, kad šios priemonės 82 ir 83 siektinų reikšmių 

per 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendime nustatytą laikotarpį pasiekti 

nebeįmanoma, nes nedarbo lygis dėl netikėto užimtumo atsparumo po pandemijos sukeltos 

krizės yra žemas. Šie teigiami pokyčiai Airijoje turėjo įtakos tolesnio švietimo ir mokymo 

sektoriaus gebėjimui pasiekti šios priemonės siektinas reikšmes. Be to, Airija paaiškino, 

kad dėl pirmiau minėtų priežasčių nebeįgyvendinamas 83 siektinos reikšmes reikalavimas, 

kad iniciatyvoje „Įgūdžiai konkuruoti“ dalyvautų bent 20 % jaunesnių nei 30 metų amžiaus 

moterų, turinčių 5 arba žemesnį išsilavinimo lygį. Tuo remdamasi Airija paprašė atidėti 

orientacinę 82 ir 83 tarpinių reikšmių pasiekimo datą į 2024 m. ketvirtą ketvirtį ir iš dalies 

pakeisti 83 tarpinės reikšmės vertę ir aprašymą. Užuot siekus, kad iniciatyvoje „Įgūdžiai 

konkuruoti“ dalyvautų 20 % jaunesnių nei 30 m. moterų, turinčių 5 ar žemesnį išsilavinimo 

lygį pagal nacionalinę kvalifikacijų sandarą, šios tikslinės reikšmės pasiekimas atidedamas 

iki 2024 m. ketvirtojo ketvirčio, o apibrėžtis išplečiama, kad apimtų visas moteris, 

nepriklausomai nuo amžiaus ir išsilavinimo lygio, taigi, siekiama, kad pagal iniciatyvą 

„Įgūdžiai konkuruoti“ bent viena įgūdžių įgijimo galimybe pasinaudotų bent 50 % moterų. 

Be to, dėl tų pačių aplinkybių Airija paprašė iš dalies pakeisti 3.2 priemonės aprašymą, taip 

pat 80, 81, 82 ir 83 tarpinių ir siektinų reikšmių pavadinimus ir aprašymus ir 80 ir 

81 tarpinių reikšmių kokybinius rodiklius. 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo 

sprendimas turėtų būti atitinkamai iš dalies pakeistas; 



 

 

15965/23    VS/rzi 10 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(15) Komisija mano, kad Airijos nurodytos priežastys pateisina atnaujinimą pagal Reglamento 

(ES) 2021/241 18 straipsnio 2 dalį ir dalinius pakeitimus pagal 21 straipsnio 2 dalį; 

(16) Airijos pateikti nedideli pakeitimai nedaro poveikio ankstesniam teigiamam ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano vertinimui jo aktualumo, veiksmingumo, 

efektyvumo ar darnos požiūriu; 

Korektūros klaidų ištaisymas 

(17) 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimo tekste buvo aptikta viena 

korektūros klaida, turinti įtakos trims tarpinėms ir siektinoms reikšmėms ir vienai 

priemonei. Siekiant ištaisyti šias korektūros klaidas, neatitinkančias 2021 m. gegužės 28 d. 

Komisijai pateikto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano turinio, dėl kurio 

susitarė Komisija ir Airija, 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas turėtų 

būti iš dalies pakeistas; 

(18) korektūros klaidos yra susijusios su 3 komponento 3.6 reformos „Agresyvus mokesčių 

planavimas“ aprašymu ir 96 tarpine reikšme. Šie ištaisymai neturi įtakos minėtos 

priemonės įgyvendinimui; 

Visų ar didelės dalies šaliai skirtose rekomendacijose nustatytų uždavinių sprendimas 

(19) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies b punktą ir V priedo 2.2 kriterijų 

numatoma, kad pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas padės 

spręsti visus uždavinius arba didelę dalį uždavinių, nustatytų atitinkamose Airijai skirtose 

rekomendacijose, įskaitant jų fiskalinius aspektus; 



 

 

15965/23    VS/rzi 11 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(20) visų pirma, nors 1.1 investicija „Nebrangaus būsto renovavimo paskolų schemos rizikos 

mažinimas“ buvo išbraukta, atnaujintame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plane su žaliąja pertvarka susiję uždaviniai tebėra sprendžiami. Atnaujintame ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plane vis dar numatyta daug įvairių žaliųjų priemonių, 

kuriomis skatinama energinė viešųjų pastatų renovacija, siekiama mažinti įmonių 

priklausomybę nuo iškastinio kuro, skatinamas tvarus transportas ir sprendžiamos 

biologinės įvairovės problemos atkuriant durpynus bei gerinant vandens valymą. Be to, 

nors 3.1 investicija „Mokomosios praktikos patirties programa“ buvo išbraukta, 

atnaujintame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane toliau sprendžiamos 

problemos, susijusios su užimtumo rėmimu, remiant aktyvią integraciją ir kvalifikacijos 

kėlimą pasitelkiant 3.2 investiciją „SOLAS programa, susijusi su ekonomikos atsigavimu, 

įgūdžiais ir reagavimu į krizę“; 

Indėlis į augimo potencialą, darbo vietų kūrimą ir ekonominį, socialinį ir institucinį atsparumą 

(21) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies c punktą ir V priedo 2.3 kriterijų, 

numatoma, kad pakeistas ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas toliau turės 

didelį poveikį Airijos ekonomikos augimo potencialo didinimui, darbo vietų kūrimui ir 

ekonominio, socialinio ir institucinio atsparumo didinimui kartu prisidedant prie Europos 

socialinių teisių ramsčio įgyvendinimo, be kita ko, propaguojant vaikams ir jaunimui skirtą 

politiką, taip pat ekonominio ir socialinio COVID-19 krizės poveikio mažinimui, taip 

sustiprinant ekonominę, socialinę ir teritorinę sanglaudą ir konvergenciją Sąjungoje; 



 

 

15965/23    VS/rzi 12 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(22) visų pirma, nors 3 komponento „Socialinis ir ekonominis atsigavimas ir darbo vietų 

kūrimas“ 3.1 investicija „Mokomosios praktikos patirties programa“ buvo išbraukta, 

atnaujintame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane vis dar yra priemonių, 

kuriomis siekiama stiprinti socialinę sanglaudą remiant užimtumą, visų pirma suteikiant 

kvalifikacijos kėlimo ir perkvalifikavimo galimybių ir investuojant į švietimą; 

Indėlis į žaliąją pertvarką, įskaitant biologinę įvairovę 

(23) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies e punktą ir V priedo 2.5 kriterijų, 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane yra priemonių, kuriomis 

dideliu mastu (A reitingas) prisidedama prie žaliosios pertvarkos, įskaitant biologinę 

įvairovę, arba prie dėl tos pertvarkos kylančių uždavinių sprendimo. Paramos siekiant 

klimato srities tikslų priemonėms skiriamos lėšos sudaro 42 % visų ekonomikos gaivinimo 

ir atsparumo didinimo plano asignavimų (apskaičiuota pagal to Reglamento (ES) 2021/241 

VI priede pateiktą metodiką); 

(24) palyginti su pirminiu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, išlaikytas 

pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano užmojis pereiti prie žaliosios 

ekonomikos, visų pirma dėl to, kad bendras ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano asignavimas proporcingai mažėja, nes sumažinus Airijai skirtą didžiausią finansinį 

įnašą sumažėjo indėlis siekiant klimato srities tikslų, ir persvarstytame ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plane jis sudaro 42 %, palyginti su 42 % pirminiame 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane; 



 

 

15965/23    VS/rzi 13 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(25) daliniai pakeitimai, padaryti siekiant atsižvelgti į atnaujintą didžiausią finansinį įnašą ir 

objektyvias aplinkybes, nedaro poveikio ankstesniam teigiamam indėlio į žaliąją pertvarką, 

įskaitant biologinę įvairovę, arba dėl jos kylančių uždavinių sprendimui, vertinimui. Į 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą įtrauktos didelės investicijos gali 

padėti mažinti ekonomikos priklausomybę nuo iškastinio kuro didinant energijos vartojimo 

efektyvumą viešuosiuose pastatuose, mažinant pramonės priklausomybę nuo iškastinio 

kuro, skatinant tvarų geležinkelių judumą, atkuriant biologinę įvairovę – rekultivuojant 

durpynus, gerinant vandens valymą ir sudarant palankesnes sąlygas žaliesiems 

moksliniams tyrimams ir inovacijoms. Airija įtraukė priemones, kuriomis numatoma 

priimti Klimato teisės akto dalinius pakeitimus, kad jie įsigaliotų, taip pat padidinti su šiuo 

teisės aktu susijusias klimato srities siektinas reikšmes bei užtikrinti, kad ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano laikotarpiu būtų gerokai padidintas anglies 

dioksido mokestis; 

Indėlis į skaitmeninę pertvarką 

(26) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies f punktą ir V priedo 2.6 kriterijų, 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane yra priemonių, kuriomis 

dideliu mastu (A reitingas) prisidedama prie skaitmeninės pertvarkos arba dėl tos 

pertvarkos kylančių uždavinių. Paramos siekiant skaitmeninių tikslų priemonėms 

skiriamos lėšos sudaro 34,2 % visų pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

plano asignavimų (apskaičiuota pagal to Reglamento (ES) 2021/241 VI priede pateiktą 

metodiką); 



 

 

15965/23    VS/rzi 14 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(27) palyginti su pirminiu ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planu, šiek tiek 

padidintas pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano užmojis pereiti 

prie skaitmeninės pertvarkos, visų pirma dėl to, kad bendras ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano asignavimas daugiau nei proporcingai mažėja, nes sumažinus 

Airijai skirtą didžiausią finansinį įnašą sumažėjo indėlis siekiant skaitmeninės pertvarkos 

tikslų, ir persvarstytame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane jis sudaro 

34,2 %, palyginti su 32 % pirminiame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane; 

(28) daliniai pakeitimai, padaryti siekiant atsižvelgti į atnaujintą didžiausią finansinį įnašą ir 

objektyvias aplinkybes, nedaro poveikio ankstesniam teigiamam indėlio į skaitmeninę 

pertvarką arba dėl jos kylančių uždavinių sprendimui, vertinimui. Keliomis priemonėmis 

siekiama prisidėti prie skaitmeninės pertvarkos remiant įmonių skaitmeninimą, mažinant 

skaitmeninės atskirties riziką, be kita ko, švietimo sektoriuje, gerinant skaitmeninius 

įgūdžius ir remiant skaitmeninės infrastruktūros plėtrą ir skaitmeninių viešųjų paslaugų 

teikimą; 



 

 

15965/23    VS/rzi 15 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

Sąjungos finansinių interesų apsauga 

(29) pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies j punktą ir V priedo 2.10 kriterijų, 

pakeistame ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane pasiūlyta tvarka yra 

tinkama (A reitingas), kad naudojant pagal tą reglamentą skirtas lėšas būtų užkirstas kelias 

korupcijai, sukčiavimui ir interesų konfliktams, jie būtų nustatyti ir ištaisyti, ir ta tvarka 

numatoma veiksmingai užkirsti kelią dvigubam finansavimui pagal tą reglamentą ir kitas 

Sąjungos programas. Tai netrukdo taikyti kitų įrankių ir priemonių, kuriais skatinama 

laikytis ES teisės ir užtikrinama, kad jos būtų laikomasi, be kita ko, siekiant užkirsti kelią 

korupcijai, sukčiavimui ir interesų konfliktams, jiems nustatyti ir ištaisyti, taip pat siekiant 

apsaugoti Sąjungos biudžetą pagal Europos Parlamento ir Tarybos reglamentą (ES, 

Euratomas) 2020/20921; 

(30) atlikus pirminio Airijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano vertinimą 

pagal Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies j punktą ir V priedo 2.10 kriterijų, 

padaryta išvada, kad jame pasiūlyta tvarka yra tinkama (A reitingas), kad būtų užkirstas 

kelias korupcijai, sukčiavimui ir interesų konfliktams, jie būtų nustatyti ir ištaisyti, jei dvi – 

108 ir 109 – tarpinės reikšmės bus pasiektos laiku. Šios tarpinės reikšmės susijusios su: 

a) audito ir kontrolės duomenų kaupimo sistema; b) įgyvendinimo institucijos ir audito 

įstaigos administraciniais gebėjimais; 

                                                 
1 2020 m. gruodžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES, 

Euratomas) 2020/2092 dėl bendro Sąjungos biudžeto apsaugos sąlygų režimo (OL L 433 I, 

2020 12 22, p. 1). 



 

 

15965/23    VS/rzi 16 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(31) nuo pirminio vertinimo Komisija turėjo prieigą prie informacijos apie faktinį jo 

įgyvendinimą. Tai apima audito dėl Sąjungos finansinių interesų apsaugos, kurį Komisija 

atliko Airijoje, išvadas; 

(32) atsižvelgdama į šią informaciją, Komisija mano, kad Airijos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano vidaus kontrolės sistema apskritai yra tinkama, tačiau joje yra 

tam tikrų trūkumų, kuriuos reikia pašalinti nustatant specialią audito ir kontrolės tarpinę 

reikšmę. Tai susiję su tuo, kad įgyvendinimo įstaiga (Viešųjų išlaidų ir reformų 

departamentas) turi pateikti nurodymus atskaitingiems departamentams siekiant sustiprinti 

sistemą, skirtą užkirsti kelią bet kokiems rimtiems pažeidimams, pvz., sukčiavimui, 

interesų konfliktams, korupcijai ir dvigubam finansavimui, juos nustatyti ir ištaisyti; 

(33) pakeistame Airijos ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane aprašyta vidaus 

kontrolės sistema grindžiama patikimais sukčiavimo, korupcijos, interesų konfliktų ir 

dvigubo finansavimo prevencijos ir nustatymo procesais ir struktūromis. Aiškiai nurodyti 

departamentai ir agentūros yra atsakingi ir atskaitingi pagal savo kompetencijos sritį už 

atskirų plane numatytų su investicijomis ir reformomis susijusių įsipareigojimų 

įgyvendinimą, vykdymą ir ataskaitų apie juos teikimą. Pagal Reglamento (ES) 2021/241 

22 straipsnio 2 dalies d punktą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės 

informacinėje sistemoje tinkamai renkami standartizuotų kategorijų duomenys ir 

užtikrinama prieiga prie jų. Įgyvendinimo įstaiga, kuri, be kitų užduočių, yra atsakinga už 

kontrolės priemonių įgyvendinimo priežiūrą, turi reikiamus administracinius gebėjimus 

savo funkcijoms vykdyti. Europos regioninės plėtros fondo audito institucija turi teisinius 

įgaliojimus vykdyti savo užduotis tiesiogiai vadovaujant viešųjų išlaidų ir reformų 

ministrui ir bendrai prižiūrint ir vadovaujant Viešųjų išlaidų ir reformų audito komitetui; 



 

 

15965/23    VS/rzi 17 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(34) turėtų būti nustatyta papildoma audito ir kontrolės tarpinė reikšmė. Pagal ją reikalaujama, 

kad įgyvendinimo įstaiga (Viešųjų išlaidų ir reformų departamentas) pateiktų nurodymus 

atskaitingiems departamentams dėl interesų konflikto ir dvigubo finansavimo ex ante 

patikrų, sukčiavimo rizikos vertinimo ir patikrų vietoje. Ši tarpinė reikšmė turėtų būti 

pasiekta ne vėliau kaip iki antrojo mokėjimo prašymo pateikimo Komisijai; 

Kiti vertinimo kriterijai 

(35) atsižvelgiant į Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalies a, d, g, i ir k punktuose 

nustatytus vertinimo kriterijus, nedideli daliniai ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano daliniai pakeitimai nedaro poveikio teigiamam pirminio ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano vertinimui; 

Teigiamas įvertinimas 

(36) Komisijai teigiamai įvertinus pakeistą ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planą 

ir padarius išvadą, kad ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planas pakankamai 

atitinka Reglamente (ES) 2021/241 nustatytus vertinimo kriterijus, pagal to reglamento 

20 straipsnio 2 dalį ir V priedą šiuo sprendimu išdėstomos pakeistam ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo planui įgyvendinti būtinos reformos ir investicinės 

priemonės, atitinkamos tarpinės bei siektinos reikšmės ir rodikliai, taip pat pakeistam 

ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo planui įgyvendinti kaip negrąžintina 

finansinė parama Sąjungos suteikiama suma; 



 

 

15965/23    VS/rzi 18 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

(37) Airijos pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano visos numatytos 

išlaidos yra 923 158 300 EUR. Kadangi pakeisto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo 

didinimo plano visos numatytos išlaidos yra didesnės už atnaujintą Airijai teikiamą 

didžiausią finansinį įnašą, Airijos pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo 

planui pagal Reglamente (ES) 2021/241 11 straipsnį apskaičiuotas skiriamas finansinis 

įnašas turėtų būti lygus Airijos pakeistam ekonomikos gaivinimo ir atsparumo planui 

teikiamo finansinio įnašo visai sumai. Ši suma lygi 914 368 618 EUR; 

(38) todėl 2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Airijos ekonomikos 

gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo turėtų būti atitinkamai iš 

dalies pakeistas. Siekiant aiškumo, to įgyvendinimo sprendimo priedas turėtų būti 

pakeistas nauju, 

PRIĖMĖ ŠĮ SPRENDIMĄ: 



 

 

15965/23    VS/rzi 19 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

1 straipsnis 

2021 m. rugsėjo 8 d. Tarybos įgyvendinimo sprendimas dėl Airijos ekonomikos gaivinimo ir 

atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimo iš dalies keičiamas taip: 

1) 1 straipsnis pakeičiamas taip: 

„1 straipsnis 

Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimo patvirtinimas 

Airijos atnaujinto ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano įvertinimas 

remiantis Reglamento (ES) 2021/241 19 straipsnio 3 dalyje nustatytais kriterijais 

patvirtinamas. Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plane numatytos reformos ir 

investiciniai projektai, jo stebėsenos ir įgyvendinimo tvarka ir tvarkaraštis, įskaitant 

atitinkamas tarpines ir siektinas reikšmes, atitinkami rodikliai, susiję su numatytų tarpinių 

ir siektinų reikšmių pasiekimu, ir Komisijai užtikrinamos visapusiškos prieigos prie 

pagrindinių susijusių duomenų tvarka yra išdėstyti šio sprendimo priede.“; 



 

 

15965/23    VS/rzi 20 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

2) 2 straipsnio 1 dalis pakeičiama taip: 

„1. Sąjunga Airijai kaip negrąžintiną paramą pateikia 914 368 618 EUR finansinį įnašą*. 

Pateikiama 914 368 618 EUR suma, dėl kurios turi būti teisiškai įsipareigota ne 

vėliau kaip 2022 m. gruodžio 31 d. 

________________ 

* Ši suma atitinka finansinį asignavimą, atskaičius Airijai tenkančią proporcingą 

Reglamento (ES) 2021/241 6 straipsnio 2 dalyje nurodytų išlaidų dalį, apskaičiuotą 

pagal to reglamento 11 straipsnyje išdėstytą metodiką.“; 

3) priedas pakeičiamas šio sprendimo priedo tekstu. 



 

 

15965/23    VS/rzi 21 

 ECOFIN.1.A  LT 
 

2 straipsnis 

Šis sprendimas skirtas Airijai. 

Priimta … … 

 Tarybos vardu 

 Pirmininkas / Pirmininkė 

 


		2023-12-07T13:29:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



